Et

NOTAE.

Guarma. Ita etiam legitur in prima collectioe, sub b. Barchardus vero lib. 3. *Decretis*, c. 52. Carnotensis p. 3. c. 55. legitur, *quod Normanniam*: etiam reperitur textus hic lib. 1. *Cap. Caroli*, c. 90. eisdem verbis ac in præsentî: quæ omnia licet sint diversa, non tamen sunt contraria, cum plerumque Concilia Vvormatensis dicantur Guarnatiensis, a civitate Vvormatia, seu Guarnaria, quæ est in Gallia ad Rhenum, sæpius subverta, & sæpius a Galliarum Regibus instaurata, quæ a Brunichilde Regina venustate illustrata, sedes Regum Gallie effecta fuit, & Cathedra ejus Archiepiscopalis translata in Moguntiam, In ea ergo urbe varia Concilia celebrata fuerunt: quatuor relict Coriolanus in summa; & cum ex canonibus in eis editis plures transcripsisset Carolus inter sua Capitularia, ut relict Ant. August. in *opit. jur. Pont.* in princip. cit. de collect. canonum, c. 22. qui etiam *dialog.* in Gratianum, n. 12. docet Concilia, maxime in Gallia, & Germania celebrata fuisse Capitularia; in de præfens canon, qui editus fuit in Concil. Guarnat. seu Vvormat. reperitur inter Capitularia lib. 1. c. 90. & Egbertus Archiepiscopus Eboraensis in suis excerptis ita canonem hunc transcripsit: Unicusque Ecclesia vel una mansa integra abique alio servitio attribuat, & presbyteri in eis constituti, non de decimis, nec de oblationibus fidelium, nec domibus, nec de arvis, vel hortis juxta Ecclesiam positæ, neque de præscripta mansa aliquid servitium faciant, præter ecclesiasticum; & si aliquid amplius habuerint, inde senioribus suis secundum patriæ morem debitum servitium impendant. Excerpta hæc sunt, & reperuntur *10. 17. Concilior. fol. 493.* in Regia editione, & in Concilio Meldensi *can. 63.* ita Patres sanxerunt: Ut secundum canonicam auctoritatem, & constitutionem Domini Imperatoris Ludovici de agro ecclesiastico, & manso, ac mancipiis, quæ ipsæ suis capitulis constituit, vel si quilibet pro loco prædictæ mansæ largitus Ecclesie fuerit, nec de decimis, & oblationibus fidelium cuiquam presbytero, aliquem censum persolvere cogar. In quibus auctoritatibus eadem sententia proponitur, quam statim exponemus, & sere per eadem verba in omnibus legitur, & statuitur.

b. Senioribus. Senioribus dicuntur majores, nobilesque Ecclesie, seu populi. De senioribus Ecclesie agit in actis paragonis Concilii, & Felici post collationem Carthage: ibi: Episcopi, Presbyteri, Diaconi, seniores plebs, ecclesiastici viros. Et paulo post: Maximus dicit, Longior nomine seniorum Christiani populi, & catholica legis. Eorum memorant D. August. *lib. 3. contra Crescon. c. 56.* ibi: Reverentis presbyteri, & seniores Ecclesie Mauritanie regionis. Et *epist. 126. ibi.* Dilatissimis fratribus, clero, senioribus. Et universis plebs Ecclesie Hipponeensis. Epistola synodalis Concilii Caharitanæ apud eundem August. *in epist. 36. sic.* Necessè nos fuerat Primiani causam, quem plebs sancta Carthagenensis Ecclesie Episcopum fuerat in ovile Dei sortita, seniorum litteris ejusdem Ecclesie postulantibus audire, atque discutere. *Operum lib. 1.* Erant Ecclesie ex auro, & argento quamplurima ornamenta, quæ nec desudare terere, nec secum portare poterat, quæ fidelibus senioribus commendavit. Et paulo post: Convocatur supra memorati seniores, qui facibus avaricie commendatam ebiberant prædam. D. Ambrosius in *epist. 1. ad Timoth. c. 5.* Synagoga, & postea Ecclesia seniores habuit, quorum fuisse consilio nihil ageretur in Ecclesia. Tertul. *in Apolog. Præfident probati quinquæque seniores, honorem litum non pretio, fed testimonio adepti. Gregor. 1. d. P. 11. epist. 19.* Si quid de quocunque clerico ad aures tuas pervenerit, quod te iuste possit offendere, non credas, sed presentibus Ecclesie tuz senioribus diligenter est persequenda veritas. Inde seniores, pro Episcopis, & Præpositis habentur in Concil. Toler. *4. can. 23.* relato in *c. 1. q. 1. c. 10. 84. dist. Concil. Matifcon. 1. can. 5.* ibi: A senioribus conceatur. De senioribus laicis agit in *can. 91.* *Eccles. Afric. ibi: Magistratus, vel seniores locorum,* Novella Leonis, & Majorani ad *Basil. PP. 11. c. 1.* Illustri sane, & præcella magnificentia tua omnium provinciærum Rectores suis auctoritatibus admonebit, ut principales, vel seniores urbium singularum, tam Curiarum, quam reliquorum corporum. Gregorius Turon. de Theodoro Massiliensi Episcopo loquens, ibi: Ille epistolam, ut ajunt, manu majorum Childeberti Regis subscripam protulit, dicens: Nihil per me feci, nisi quæ mihi a Dominis nostris, & senioribus imperata sunt. Et in *collat. Carthage. cognit. c. 5.* Universos etiam cunctarum provinciærum Caratores, Magistratus, & omnis ordinis viros, & necnon & auctores, prædicatores, vel seniores singulorum locorum pari admonitione convenio, quatenus in civitatibus, locisque, in quibus consistant, utriusque partis Episcopos convenire, vel suggestorum confessione, vel sub cuiuslibet scripture documento extante festinent. Et *lib. 1. c. 48. ibi:* Ut Episcopi provideant, quem honorem presbyteri pro Ecclesie suis senioribus tribuant. Et *c. 58.* Ut muliis presbyter chartas scribat, nec conductor sui senioris existat. Quibus opponantur juniores populi, de quibus *lib. 1. Capitul. Caroli. c. 167. ibi:* Ut primo omnium seniores, metipios de ebrietate caveant, & eorum junioribus exemplum bonum sobrietatis ostendant. Et *lib. 3. c. 63. de vultu gari populo:* Et unusquisque suos juniores distinguat, ut melius obediant, ac melius consentiant mandatis imperialibus. In legis Aleman. *tit. 2. l. 5. Si quis, qui juniores habet, occidit.* Gregorius Turon. *lib. 7. c. 26. ibi:* A junioribus Ecclesie

esset bannus exigi pro eo, quod in exercitu non ambulasset. Concil. Matifcon. *1. can. 8. Paris. 2. can. 13.* Narbonense sub Recharedo, *c. quinquagesimo, 33. q. 2. plura de senioribus junioribusque congregantur Bigonius ad Marculfum lib. 1. c. 3. Ju. stel. in notis ad can. 91. c. 100. colit. can. Ecclesie Afric. Bofquetus in notis ad Innot. III. lib. 2. regest. 14. ep. 13. Georg. Ambian. ad Tertul. c. 39. *deserv. 7. Berrucius de verbis sancti virio Senior, Cuiac. lib. 1. feudor. tit. 1. fol. 809.* Lindembrog. in *glossar. verbo Junior.**

COMMENTARIUM.

Difficilis valde est textus hic, tam in verborum serie, quam in sanctione: spectat ad jus antiquum Gallie, ex cujus provincia legibus tantum explicari, & illustrari debet: & qui voluerit juxta jus commune aliarum gentium illum accipere, in miseros lapsus passim incidet. Prius ergo sciendum est, quid sit mansus integer, ex quo servitium aliquod præstandum non est; quod anxie querunt Cujac. *lib. 1. feud. tit. 1.* Boetius Epon. *in. 2. non minus, n. 61. de injunctis. Eccles. Pennensis lib. 3. hist. canon. regul. c. 2. n. 3. Filescus in c. 4. §. 2. de officio. Germonius ad hunc tit. & de ind. Cardin. §. Pro qua. n. 12.* Bolquetus ad Innot. *lib. 1. epist. 21. Zarda in advent. c. 177. §. 185. n. 119.* Sirmondus ad Capitul. Caroli, *fol. 23.* Lindembrog. in *Glossar. verbo Mansus, Althefera lib. 6. differe. c. 11.* Et mansus est certus agrus modus, cum structura ad culturam, & mansionem necessaria. Henricus Imperator in diplomate apud Latinum: Unum regalem mansum cum omnibus suis pertinentiis, & utriusque sexus mancipiis, terris cultis, & incultis, arvis, pratis, piscibus, molendinis, aquis, aquarumque decursibus, piscationibus, sylvis, venationibus, & ginationibus, cum omni utilitate, quæ aut describit, aut nominari potest, in proprium tradidimus. Mansus integer, de quo hic, idest juris terræ mansuris completus, continet duodecim jugera tertæ.

Dos igitur cujusque Ecclesie parochialis ad minus mensurata, & de juratore. in *5. compil. Antonius lib. 5. lib. c. 10. ibi:* Volens etiam Imperator Carolus unamquamque Ecclesiam habere proprios sumptus, ne perhucscemodi inopia in cultus negligenter divini, inseruit prædicto edicto, ut singulae Ecclesie mansus tribuatur, unus cum pensionatione legitima, & servo, atque ancilla. *Com. Colera sub Ca. 1. solo Crasso can. 4.* Nec ex dote Ecclesie, idest ex uno manso, & quatuor mancipiis censu exigatur. *Metense can. 2.* De uno manso, & de tertis pro sepultura datis, & pro quatuor mancipiis, vel eorum procreatione nullus census inceptus exigatur. Licet aliquando pro facultatibus, & pietate fundatoris Ecclesie, duo, vel plures mansi assignentur. Sanct. Stephanus Rex Hungarie *lib. 2. Decret. tit. 34. n. 2.* Dorem parochialis Ecclesie sic constituit: Decem villæ Ecclesiam adificat, quam duobus mansis, totidemque mancipiis dorem, equo, & jumento, sex bobus, & duobus vacca, triginta quatuor minutis bestis. Quod vero mansum canones appellant, Concilium Valemium Gallie colonicam, vestram appellat *can. 9. ibi:* Saculares, & fideles laici, si pondere basilicæ voluerit in prædium suis, sicut edictum piissimorum Augustorum continet, unam colonicam vestram cum tribus mancipiis donationis gratia eis conferant, moxque Episcoporum juri, & sanctæ matris Ecclesie eadem basilicam submittant. Notatur Lemait. *lib. 2. de bonis Eccl. c. 11. Filesc. in c. 4. §. 2. de off. ord. Et certe tanta religio tenebantur veteres erga parochiarum sacerdotem, ut netas esse crederent quicquam de integritate mansi prædii Ecclesiastici debere. Unde Archidiaconi Ecclesias illustrantes solebant in primis sacerdotum commodis prospicere, & percontari, num mansum integrum, & justam terræ portionem obtinerent. Quod si quid desset, tunc certe parochianum ad supplementum justæ mensuræ congruentem cumalio adiebant. Patet ex capitul. Hincmar. Rhemenf. *tom. 3. Cont. Gall.* in quibus Archidiaconis imperat, ut inquirat de manso Ecclesie? Si habeat mansum habentem unamquamque duodecim, præter camerarium, & certam ubi Ecclesia, & domus ipsius continetur; aut si habeat mancipia quatuor. Deinde sciendum est, varia olim fuisse mansorum genera, alii dicebantur tribuales, alii indomiticati, ingenuiles alii. Aymonius monachus *lib. 5. hist. cap. 35.* ubi de tributo, quod Carolus Calvus Romam profecturus in universa Gallia pendit constituit, terram universam dividit in mansos ingenuiles, & indomiticatos, his verbis: Piacitum generale Kaleadis Junii habuit, ubi per capita, qualiter Regnum Francie filius suus Ludovicus cum fidelibus, & regni primoribus regeret, ulquedum Roma rediret, ordinavit, & quomodo tributum de parte Regni Francie, quam ante mortem Lotharii habuit, sed & de Burgundia exigeretur, disposuit, scilicet: ut de mansis indomiticatis solidus de unoquoque manso ingenuo, quatuor denarii de censu dominico, & quatuor de facultate mansuarii; de manso vero servili duo denarii de censu dominico, & duo de facultate mansuarii conferendo, & itaque de mansis tribuales cum agris tributaris non erit difficile eorum naturam assequi, & conjectari. Nempe mansi tribuales sunt quibus a Principe tributum erat impostum ad onera bellica, & sumptus Republice procuranda. Tributorum autem originem referunt ad Carolum Magnum, qui fracta Longobardorum fœderate, victis civitatibus tributum imposuit, quod maxime penite cogeneratur cum iter per Provincias Imperator faceret, ita Sigonius de regno Italia, *lib. 4. n. 1.* Feudatarius, inguit, civitatis, Ecclesiæ, ac monasterii certa tributorum genera imposuit, lo-*

derum, parataram, & mansionicum appellata, quæ advenienti porissimum in Italian Regis perloquerent. Quæ deinde pro ipsis, & successorum eorum servitio, aut ex parte levata, aut in totum remissa sunt. Foderum autem, paratara, & mansionicum erat certa tributa, ut exponit idem Carolus Sigon. *lib. 7. de Regni Italia, sub Orthodoxo Magno:* ubi agens de Longobardis, qui in tributis imponendis veteres Gallos imitari solent, ait: Tributa, quæ de his Federicus a Franciis instituta retinuit, fuisse foderum, paratara, & mansionicum. Foderum summa quædam tributa fuit, quam adventum in Italia Regi populi solvere tenebantur, pro quo sæpe etiam estimata pecunia pendebatur: paratara sumptus, quem idem in vias, ponteque sumium, quæ transirent, aut quo audirent Rex erat, refectioque impendere: mansionicum vero sumptus in tributa, &c., quæ Regio exercitui in agro hospitalis necessaria præbere jubebatur. De fodo agit *lib. 3. legum Longob. tit. 8.* apud Fridericum de pace *Constans.* Petrum de Vineis *lib. 2. epist. 59.* De mansionico *lib. 2. capit. tit. 17.* De paratara ex septima formula Marculfi, Mansus indomiticatus nihil aliud erat, quam prædium aliquod insignis, ubi nobilium domicilium erat: hodie dicimus, *Servior de ad castro a lugar: de eo Aymonius lib. 5. §. 35. agit.* Mansus vero ingenuiles dicebatur ille, quem domibus prædicandam tradebat hominibus ingenuæ, fide liberæ conditionis, quibus unum præter mansuarius, qui certum censum, seu pensionem, five nammariam, sive framentariam domini prædii persolvebat: de quibus mansus plura tradit Lemaitre de bonis *Eccl. lib. 7. c. 2.*

Hic animadvertis, jam apparet verus sensus præsentis canonis: in eo jubent PP. Ecclesie Gallicanæ, ut unicuique Ecclesie unus mansus integer, idest, instructus, & vestitus abtque ullo servitio tribuatur, idest abtque tributo, videlicet fodero, paratara, & mansionico; quia mansus pro dote Ecclesie assignatus immunitus est a quocunque servitio. Concil. Meld. *can. 63. &* in capitul. Heraldi Turon. *c. 40. &* in canonibus Iteaci Lingonensis in præfatione cautum fuit, ne cuiquam servitio onerosus sit mansus Ecclesie; & decretum id statuerat Carolus, & Ludov. *lib. 5. capitul. c. 45.* his verbis: De uno manso ad Ecclesiam datus, quæ aliqui homines contra statuta sui servitium exigunt, quicquam pro hac causa accusatus fuerit, Comes, vel missus, hoc quod inde substractum est, presbyteris cum lege sua restituere faciant. Et sanctissime quidem ita prospeditum est, ne mansus, aut redditus Ecclesiarum parochialium ullo onere preterentur, neve ex earum dote illum censum laici perciperent, quia temere Ecclesiarum fundatores sæpius illum extorquebant. Concil. Prolejan. *can. 6.* Metense *can. 2.* Coloniense *can. 4.* Valentiniense *can. 9.* ibi: Item quia parochiales presbyteri indignæ secularibus premuntur, nullaque reverentia sacerdotali gratia, aut aliquid servatur; & quia possessores, vel dotes basilicæ collata irreverenter auferuntur, placuit, ut ipsi presbyteri sub Episcopis, quibus adjutores sunt, maneat, & sub matre Ecclesia liberæ, & quiete officium Ecclesiasticum exequantur: dotes vero fidelibus designatæ basilicæ ad hoc, quod statutum est, ab eis vindicentur, nullaque reddiditio census inde a quolibet seculari exigatur. Imo & Episcopis, & Archidiaconis prohibebatur ex his mansis ullum servitium exigere, *capit. s. lib. ubi ita caveat:* Ne vero Ecclesie illis committitur in restauratione, aut luminariis, iuxta possibilitatem rerum ab illis negligenter, vestra nihilo-